
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη: 1 της 10.1.2025 
Συμμετοχή της Ελλάδας στην αύξηση του μετο-
χικού κεφαλαίου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανα-
συγκρότησης και Ανάπτυξης (European Bank for 
Reconstruction and Development-E.B.R.D.).

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου τρίτου του ν. 1942/1991 «Κύ-

ρωση της Συμφωνίας ίδρυσης της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης-Ε.Τ.Α.Α. (Ε.Β.R.D.) καθώς 
και των συνημμένων δύο (2) Παραρτημάτων» (Α΄ 48),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α΄ 133),

γ) του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους 
χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α΄ 161),

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 129),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

στ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Ανα-
πληρωτή Υπουργού» (Α΄ 134),

ζ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151),

η) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 2),

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91),

ι) της υπ’ αρ. 62/22.5.1991 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Συμμετοχή της Ελλάδος στο μετοχικό κεφά-

λαιο της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και 
Ανάπτυξης (EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTION 
AND DEVELOPMENT- EBRD)» (A΄ 77),

ια) της υπ’ αρ. 8/28.4.2011 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Συμμετοχή της Ελλάδος στην αύξηση του μετο-
χικού κεφαλαίου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρό-
τησης και Ανάπτυξης (European Bank for Reconstruction 
and Development- EBRD)» (A΄ 101), και

ιβ) της υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403). 

2. Την υπ’ αρ. 265/15.12.2023 απόφαση του Συμβουλί-
ου των Διοικητών της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρό-
τησης και Ανάπτυξης (European Bank for Reconstruction 
and Development-E.B.R.D.). 

3. Το υπό στοιχεία 1891ΕΞ2025/8.1.2025 έγγραφο του 
Τμήματος Α΄ Τακτικού Προϋπολογισμού και Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.) 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, στο οποίο αναφέρεται ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας Πράξης προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών (ΕΦ 1024-501-0000000 και ΑΛΕ 
4530901001) ύψους πέντε εκατομμυρίων διακοσίων σα-
ράντα δύο χιλιάδων (5.242.000) ευρώ για καθένα από τα 
έτη 2025 έως και 2029 [σύνολο είκοσι έξι εκατομμυρίων 
διακοσίων δέκα χιλιάδων (26.210.000) ευρώ], η οποία 
καλύπτεται από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του τρέ-
χοντος οικονομικού έτους και από τις προβλέψεις των 
επόμενων ετών.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

5. Την υπό στοιχεία 2107 ΕΞ 2025/8.1.2025 εισήγηση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, αποφασίζουμε:

Τη συμμετοχή της Ελλάδας στην αύξηση του μετοχικού 
κεφαλαίου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης 
και Ανάπτυξης (European Bank for Reconstruction and 
Development-E.B.R.D.), με το ποσό των είκοσι έξι εκατομ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 20

441



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ442 Τεύχος A’ 20/14.02.2025

μυρίων διακοσίων δέκα χιλιάδων (26.210.000) ευρώ που 
αντιστοιχεί σε δύο χιλιάδες εξακόσιες είκοσι μία (2.621) 
πρόσθετες μετοχές, με αξία κάθε μετοχής δέκα χιλιάδων 
(10.000) ευρώ. 

Το ποσό των είκοσι έξι εκατομμυρίων διακοσίων δέκα 
χιλιάδων (26.210.000) ευρώ θα καταβληθεί σε πέντε 
(5) ετήσιες ισόποσες δόσεις, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
265/15.12.2023 απόφαση του Συμβουλίου των Διοι-
κητών της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και 
Ανάπτυξης (E.B.R.D.), ως εξής:

α) πέντε εκατομμύρια διακόσιες σαράντα δύο χιλιάδες 
(5.242.000) ευρώ μέχρι και την 30ή Απριλίου 2025,

β) πέντε εκατομμύρια διακόσιες σαράντα δύο χιλιάδες 
(5.242.000) ευρώ μέχρι και την 30ή Απριλίου 2026,

γ) πέντε εκατομμύρια διακόσιες σαράντα δύο χιλιάδες 
(5.242.000) ευρώ μέχρι και την 30ή Απριλίου 2027,

δ) πέντε εκατομμύρια διακόσιες σαράντα δύο χιλιάδες 
(5.242.000) ευρώ μέχρι και την 30ή Απριλίου 2028, και

ε) πέντε εκατομμύρια διακόσιες σαράντα δύο χιλιάδες 
(5.242.000) ευρώ μέχρι και την 30ή Απριλίου 2029.

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

 Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ - ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑ-
ΚΑΚΗΣ - ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ - 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ - ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ - ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΜΕΝΔΩΝΗ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ - ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ - 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ - ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟ-
ΓΙΑΝΝΗ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ - ΜΑΥ-
ΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ - ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000201402250002*


		2025-02-17T08:09:54+0200




